
 

Univerzita Karlova 

Právnická fakulta 

Knihovna 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, únor 2017 

 

Podklady zpracovaly: 

Mgr. E. Deverová, D. Hadrabová, Mgr. K. Hajduková, PhDr. K. Hartmanová, E. Charvátová, Bc. Sára 
Kulová, Z. Šimůnková, Mgr. D. Vykoukalová 

 

Text: Mgr. Radka Kovářová 

 



2 
 

Rok 2016 byl pro Knihovnu PF UK rokem změn. Nejen, že k 1. lednu 2016 ukončila pracovní činnost 
dlouholetá ředitelka knihovny PhDr. Jana Mouchová, ale obměnila se i 1/3 personálu. Přes problémy 
s hledáním nových spolupracovníků se na konec podařilo kolektiv pracovníku knihovny doplnit.  

Další změnou bylo vydání nového Provozního a výpůjčního řádu knihovny v návaznosti na Knihovní 
řád UK a jednotnou výpůjční matici v systému Aleph. Nový řád začne platit od 1. 1. 2017 a studenti, 
krom jiných změn, u běžných výpůjček již nebudou vypisovat papírové lístky. Jednotná matice 
sjednocuje výpůjční lhůty pro všechny knihovny UK a méně zvýhodňuje zaměstnance oproti 
studentům. 

 

1.  Knihovní a informační fondy, jejich organizace a ochrana 

Knihovní fond ke dni 31. 12. 2016 obsahoval 176381 evidovaných knihovních jednotek. Roční 
přírůstek činil 3517 svazků, z toho 3002 knih a 515 vázaných časopisů. Kvalifikačních prací bylo 
zpracováno 563. Odepsáno bylo 762 jednotek (zastaralé, neodpovídající fondu a ztracené).  

Studentský spolek Common Law poskytl knihovně formou dlouhodobé zápůjčky 60 nových 
zahraničních titulů. 

V roce 2016 bylo v knihovně k dispozici uživatelům 261 titulů periodik. Z toho pouze v tištěné formě 
185, pouze v elektronické formě 20 a v obou formách 56 titulů. 

Studenti a vyučující měli k dispozici 15 právnických databází, 2 kolekce právnických časopisů a další 
multioborové informační zdroje prostřednictvím centrálního portálu EIZ UK.  

 

 

Financování knihovního fondu 2016 

Rozpočet

GA ČR

GA UK

IPR

PRVOUK

SVV

UNCE



3 
 

Nejvíce finančních prostředků bylo vydáno na knihy, ale proti loňskému roku se zvýšily výdaje za 
časopisy a elektronické informační zdroje.  

 

Knižní přírůstky byly zpracovány v systému Aleph. Bylo vloženo 1538 záznamů knih a 152 jejich 
částí, 600 záznamů kvalifikačních prací a 987 záznamů časopiseckých článků. Do Souborného 
katalogu ČR bylo přijato 1530 záznamů. 

Ve spolupráci s Katedrou právních dějin byl proveden výběr publikací vhodných k přednostní 
rekatalogizaci.  

Revize knihovny proběhla ve Studovně II během letní uzavírky v termínu od 11. do 22. července. 
Bylo zrevidováno celkem 20469 svazků ve volném výběru. Nebylo nalezeno 13 knihovních jednotek. 

Typ akvizice

Rozpočet

Dar

Granty

PRVOUK

SVV

UNCE

CLS

Disertace

45%

34%

21%

Placené informační zdroje

Knihy

Časopisy

Elektronické
zdroje



4 
 

Kromě revize knih se v letních měsících připravovalo předání starších kvalifikačních prací Archivu 
UK. V srpnu bylo do Archivu UK předáno 3928 diplomových prací z let 1996-2011.  

Ve volném výběru byly zavedeny 3 nové kategorie Zdravotnické právo (Studovna II), Právo v beletrii 
a Oxford handbooks (Studovna I). 

 

2. Služby 

V roce 2016 byla knihovna otevřena 261 dní. Od pondělí do pátku byla provozní doba od 9.00-20.00 
hod., během zimního i letního (květen-červen) zkouškového období byla provozní doba prodloužena 
do 21.00 hod. Po vyhodnocení návštěvnosti v prodloužené otevírací době se od ní na podzim upustilo. 
Sobotní provoz byl od 9.00-16.00 hod. Počet jednotlivých návštěv uživatelů v prostorách knihovny 
podle počítadla turniketu byl 139 209 vstupů, kdy největší zájem o návštěvu knihovny byl v květnu 
2016. 

 

Struktura uživatelů zůstává stabilní, zvýšila se návštěvnost především ze strany uživatelů v rámci UK.  

Uživatelé 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Studenti a doktorandi UK 5719 5918 5450 5350 5184 5234 

Zaměstnanci PF UK 331 295 263 261 256 276 

Veřejnost 788 663 814 752 720 787 

Celkem 6838 6876 6527 6363 6160 6297 

 

Na základě výše uvedených dat lze říci, že ač docházeli uživatelé do knihovny méně, více využívali 
jejích služeb. 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Vstupy 2015 a 2016

2015

2016



5 
 

Během roku byl rozšířen počet tzv. krátkodobých výpůjček na 14 dnů. Tato forma výpůjčky umožňuje 
větší cirkulaci knih, zvláště učebnic. Výsledek se projevil navýšením celkového počtu absenčních 
výpůjček, který je nejvyšší za posledních 5 let.  

 

Při vyhledávání v el. katalogu se zvyšuje jeho využívání v prostorách knihovny a zároveň klesá 
vzdálený přístup, který je ale i tak mnohonásobně využívanější.  

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Vstup do katalogu v knihovně 13139 15148 14511 15762 16315 18289 

Vstup do katalogu vzdáleně 503348 520645 536971 571108 564529 541491 

Vstup do výpůjček v knihovně 737 1295 1174 1204 1276 1891 

Vstup do výpůjček vzdáleně 173860 180661 180759 186564 184455 184246 
 

Služby zprostředkování knih z jiných knihoven (MVS a MMVS) jsou pořád na mírném vzestupu. O 
Mezinárodní meziknihovní službu jsme byli požádáni v 5 případech. Našimi nejčastějšími partnery 
tuzemské výměny byly již tradičně tyto knihovny: Parlamentní knihovna, Knihovna Ústavu státu a 
práva a Ústřední knihovna PF MU. Počet MVS pro naše uživatele lze označit za stabilní.  

 

91350
98148

105078
116485 115710

107410

25661 25808 26777 27026 26003
33836

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Výpůjčky v letech 2011-2016

Prezenčně

Absenčně

z jiné…
0

100

200

300

2011 2012 2013 2014 2015 2016

34
55

34 46 41 43

181 192 192

139

208 222

Roky

Meziknihovní výpůjční služba 2011- 2016
z jiné knihovny jiné knihovně



6 
 

 

 

 

Ač se využívání reprografických služeb stále snižuje, tak jsme v roce 2016 zaznamenali skokový 
pokles, který považujeme za důsledek větší cirkulace učebnic prostřednictvím krátkodobé výpůjčky.  

 

V roce 2016 bylo zpracováno 11 rešerší (1138 záznamů), z toho 4 pro studenty, 1 pro zaměstnance 
Právnické fakulty a 6 pro veřejnost.  

Za poplatky a placené služby bylo v roce 2016 na příjmový účet fakulty odevzdáno 77 175 Kč, kdy 
největší položkou byly pokuty za pozdní vrácení výpůjček. 

Pokračovalo zpracování úkolu Rektorátu UK, vložení elektronických kopií starších vysokoškolských 
kvalifikačních prací obhájených po 1. 1. 2006 do informačního systému. Na jaře byl zapůjčen scanner 
od firmy EXON, na kterém se naskenoval větší objem prací, další skenování probíhalo na strojích 
Ricon. Všechny práce, které se fyzicky nacházely v knihovně, již byly vloženy. Aktuálně se řeší práce, 
které neodevzdaly katedry, a nesrovnalosti v datech z různých systémů. 

Elektronické zdroje byly poskytovány ve standardním rozsahu. Během roku proběhlo několik trialů: 
na jaře prostřednictvím UK Cambridge Book Online, na podzim byly jako trial zpřístupněny databáze 
Kluwer Arbitration (Aip Praha) a Legal Source (EBSCO). Během časově omezeného zkušebního 
přístupu byl celkem uspokojivý zájem ze strany uživatelů, ale přesto bychom rádi oslovili větší okruh 
zájemců. 

I v loňském roce pokračoval projekt Levná knihovna, během kterého studenti mohli využít k on-line 
čtení přibližně 100 titulů (nabídka se během roku měnila). Od dubna do prosince bylo čteno 190 titulů. 

 

Na webu knihovny bylo během roku zveřejněno 9 anket, kterých se zúčastnilo 1065 návštěvníků 
webu. Službu zasílání aktualit využívá 39 individuálních zájemců. Návštěvnost webové stránky, stejně 
jako oborové brány Právo, byla monitorována nástrojem Google Analytics. Web knihovny má celkově 
stabilní návštěvnost, oproti loňským rokům byly webové stránky zobrazeny vícekrát, ale stále trvá 
trend v nižší návštěvnosti. To vede k problémům se šířením informací – pokud studenti nepoužívají 
web, nesledují FB stránku knihovny a ani nástěnky, není pak divu, že jim některé informace uniknou. 

368707

317440

267338

203599
184476

208311

92600

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet placených kopií



7 
 

Pro větší přehlednost a dostupnost webové stránky knihovny byla na hlavní stránku fakulty umístěna 
ikona knihy, která umožnuje přímý vstup na stránky knihovny. Koncem roku proběhla inovace webu, 
kdy jsme na hlavní stránku umístily informační bannery po vzoru fakultní stránky. 

Nejvyšší návštěvnost webu byla počátkem února (pravděpodobně souvisí s nabídkou pracovních 
pozic). O oborovou bránu Právo byl největší zájem v měsíci dubnu, stejně jako v loňském roce, kdy 
byli studenti upozorněni na tento portál přímo ve výuce.  

Z níže uvedených dat se dá vyčíst, že oborová brána Právo je užívána spíše jednorázově a vykazuje 
větší počet nových návštěv, kdyžto webová stránka knihovny má přirozeně vyšší podíl opakovaných 
návštěv.  

  Web 2014 Web 2015 Web 2016 

Brána Právo 

2014 

Brána Právo  

2015 

Brána Právo 

2016 

Počet návštěvníků 27333 29500 28850 2141 2337 2347 

Návštěvy 64684 66345 69170 3028 3363 4279 

Zobrazení stránek 168328 162277 161818 9416 8112 10041 

Počet stránek na 
návštěvu 2,6 2,45 2,34 3,11 2,41 2,35 

Nové návštěvy v % 38,35 40,71 38,44 68,3 68,15 54,03 

Vracející se návštěvy v % 61,65 59,29 61,5 31,7 31,85 45,9 

 

Oproti loňskému roku facebooková stránka knihovny nezaznamenala výrazné navýšení fanoušků (cca 
187 nových uživatelů). V rámci propagace knihovny a pro lepší formu oslovení studentů byl zřízen 
facebookový tým, který plánuje příspěvky a sleduje jejich návštěvnost a ohlas. Nejdůležitější 
informace pak sdílí i FB stránka fakulty, ale největší ohlas mají zábavné příspěvky nebo informace 
podané zábavnou formou.  

Další propagace knihovny probíhá i tradičními exkurzemi pro 1. ročník posluchačů fakulty. Nejvíce 
zájemců dorazilo po informačním setkání 1. ročníku ve velké aule. 

Kolegyně Lichancová a Kovářová se aktivně účastnily tematického semináře „Jak napsat diplomovou 
práci“. Na stránce knihovny byly znovu vyvěšeny doporučené šablony pro tvorbu kvalifikačních prací 
aktualizované podle stávajících předpisů.  

 

Při Anketě hodnocení výuky bylo i několik připomínek ke knihovně za letní semestr 2015/2016 (8) a 
zimní semestr 2016/2017 (3). Reakce v LS byly obdobné jako v  uplynulém akademickém roce – 
výpůjční lístky, neochotný personál, výpůjční doba. Za letní semestr byly do systému vloženy 
odpovědi. Za ZS byla již jen jedna negativní připomínka, a to k uzavírání knihovny během prázdnin. 

 

V březnu byl do knihovny instalován závěsný výstavní systém a do konce roku 2016 knihovna 
realizovala 4 výstavy. Výstavy jsou řešeny zápůjčkami (Čeští vědci a jejich vynálezy – Akademie věd 
ČR, Sliby versus realita – Člověk v tísni) nebo vlastními silami (Architektura českých knihoven ve 21. 
století, Jaké byly prázdniny 2016). Výstavu Architektura českých knihoven připravila kolegyně 
Hartmanová a byla po ukončení poskytnuta dalším knihovnám (PF MU, Policejní akademie, JABOK, 
Západočeské univerzita v Plzni). Výstava Jaké byly prázdniny 2016 byla sestavena z fotografií 



8 
 

studentů, zaměstnanců a příznivců knihovny. Na výběru témat pro výstavy se mohou podílet i studenti 
prostřednictvím ankety na webu. 

 

3. Prostorové a technické vybavení 

V Týmové studovně na podzim knihovna pořádala tematické přednášky týkající se EIZ (13) a 
vyhledávače UKAŽ (5). Pro individuální přípravu byla týmová studovna využita 446 skupinami 
studentů, což bylo 1184 osob, a po dobu 810 hodin. 

Během podzimu byly vyměněny starší PC v prostorách knihovny a nahrazeny novými stroji „All in 
One“, které již nemají dostupnou mechaniku pro CD-ROM. Ta je jako přídavné zařízení dostupná u 
výpůjčního pultu. Na jaře byl rovněž vyřazen multifunkční stroj a nahrazen dvěma tiskárnami, 
nainstalovanými tak, aby vždy jedna byla záložní v případě výpadku.  

4. Personál 

Začátek roku 2016 odstartoval nástupem nové ředitelky Mgr. Kovářové za dlouholetou ředitelku 
PhDr. Janu Mouchovu. Na jaře ukončil pracovní činnost po dlouhodobé nemoci dr. Čumpl a kolegyně 
Helena Hanušová odešla do starobního důchodu. Na místo katalogizátorky po H. Hanušové přešla 
z odd. služeb Julie Kotrlá. Na její místo v odd. služeb přišla nová kolegyně – Mgr. Jana Hrčková. Za 
dr. Čumpla nastoupila do odd. dokumentace Mgr. Barbora Lichancová, která ale z důvodu lepší 
nabídky ukončila pracovní poměr ke konci roku. Před prázdninami ukončila pracovní poměr 
odchodem do starobního důchodu rovněž Ladislava Spurná a její pracovní činnost – správu seriálů – 
převzala nová kolegyně Bc. Sára Kulová. Začátkem září odešla do starobního důchodu kolegyně 
Jarmila Vraná z odd. služeb, na její místo nastoupila Markéta Vlnasová. Správa systému Aleph a 
věcný popis byl jako v minulých letech řešen dohodami o provedení práce a pracovní činnosti. 

Během roku se pracovníci knihovny účastnili řady odborných seminářů a konferencí (semináře NTK o 
e-zdrojích, Architektura a knihovny – SKIP, Bibliotheca academica, Vzdělávejme se systematicky, 
Open source, semináře o sociálních sítích, Inforum etc.). Kolegyně Hartmanová a Hrčková se 
účastnily studijní cesty po holandských a německých knihovnách, kterou pořádal SKIP. Kolegyně 
Hermannová úspěšně absolvovala seminář Specifika vysokoškolského studia studentů se zdravotním 
postižením a získala osvědčení. 

Tradiční setkání knihoven právnických fakult proběhlo v září  v Olomouci, kromě návštěv vybraných 
knihoven a studoven byl program doplněn o podnětné přednášky. 

Knihovnu navštívily v rámci programu Erasmus Staff dvě kolegyně z University ve Wrocławi a jedna 
kolegyně z Právnické fakulty ELTE v Budapešti. 


